2026 年 1 月吉日

(一社)高知県サッカー協会

 登録チーム（新規参入チーム）代表者 様

サッカー/フットサル３・４級審判員 様

(一社)高知県サッカー協会

審判委員長 岩河 義弘<公印略>

2026 年度 サッカー/フットサル新規審判員認定講習会

および更新講習会（３級・４級）の開催【集合型講習】について

時下 益々ご清祥の事とお喜び申しあげます。平素より審判委員会活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげま

す。

さて、2026 年４月より審判登録を希望する方を対象とした「４級審判員認定講習会【集合型講習】」を下記のとおり

開催します。受講を希望される方は「KICKOFF」より Web 申請をお願いします。本講習会は「３級・４級審判員更新講習

会」も兼ねて開催とします。集合型講習会で更新を希望される方は本開催要項をご確認のうえ、「KICKOFF」より申し込

み申請をお願いします（講習内容は新規講習会と同内容となります）。

なお、新規認定を希望される方でセルフラーニング型での受講を希望される方、更新講習で『JFA ラーニング』での受

講を希望される方は、県協会ＨＰにて別途ご案内しております。そちらをご確認のうえ、Web 申請・受講してください。

【開催日程・会場一覧】

サッカー/フットサル 開催日 申込み締切 会場 受付開始 講義時間 定員

サッカー

3/1（日） 2/19(木)
日本トーター総合体育館会議室

（旧称 高知市総合体育館）
18:00 18:30～21:00 50 人

3/7（土） 2/25(水)
四万十市立武道場会議室

（安並運動公園内）
18:00 18:30～21:00 50 人

3/15（日） 3/5(木)
INOUE・東部スポーツパーク

くろしおアリーナ会議室
18:00 18:30～21:00 50 人

フットサル 3/14（土） 3/4(水)
INOUE・東部スポーツパーク

くろしおアリーナ会議室
18:00 18:30～21:00 50 人

【注意事項】

・受講定員は定員に達し次第締め切りとなります（新規認定講習と更新講習を合わせた人数です）。

・申し込み後、受講日変更が必要となった方は、必ず支払いまで完了させて変更希望講習会前までに以下の①～⑤

の情報を問い合わせ先までメールでお知らせください。ただし、定員に達している場合は変更できません。

①申し込み区分（「新規講習」か「更新講習」）、②変更前、後の受講日、③氏名、④JFA ID、⑤携帯電話番号

 ※新規認定の方はセルフラーニング型講習会への変更も可能です。

 ※この更新講習会に申し込み後に『ＪＦＡラーニング』への変更はできません。

・10 分以上の遅刻、途中退席は受講を認めません（欠席・不合格とみなします）。

・講習中の事故等について、主催者は応急的措置の対応は行いますが、その責任は負いかねます。

【開催要項】

 新規認定講習 更新講習

受講対象者

現在審判登録がなく、2026 年４月から新たに審

判登録される方

ｻｯｶｰ/ﾌｯﾄｻﾙ 3・4 級審判審判員（U-18/U-15 登録

審判員を含む）で 2026 年度の資格更新を希望さ

れる方

 ※2025 年度新規取得された方も含みます

講習内容 ・審判法、競技規則の講義・競技規則テスト・その他（新規、更新共通内容）

申込期間
2026 年 1 月 10 日(土)～各講習会の 10 日前まで（受講定員に達した場合は申込は締め切られま

す）。

申込方法

「JFA ID」にログインの上、別紙３『新規認定

講習会の申込方法』にしたがって申込をしてく

ださい。

※「JFA ID」をお持ちでない方は別紙２『JFA

ID の取得方法』をご参照のうえ、取得くださ

い。

「JFA ID」にログインの上、別紙１『更新講習

会の申込方法』にしたがって申込をしてくださ

い。

費  用

【一 般】7,500 円

【ユース】1,200 円

【一 般】３・４級共通/4,500 円

【ユース】３級/1,700 円、４級/1,200 円

※支払方法によって支払期限や手数料等が異なります。申込の際にご確認のうえ、支払期限までに

支払いを完了させてください。未払いの方は受講を認めません。

※支払い後に受講しなかった場合は、高知県サッカー協会 HP より「返金請求用紙」をダウンロー

ドのうえ、各受講者で審判委員会へご請求ください（登録費のみ返金となります）。

持参物

① 筆記用具（鉛筆、消しゴム）

② 競技規則、審判ダイアリー（いずれも手元にある方）

③ 申込完了を証明できるもの（申し込み画面の印刷、支払い領収など）

④【更新の方のみ】審判登録が証明できる電子画面、または顔写真入りの審判員証

（※kick off よりダウンロード＋印刷）

その他

・KICKOFF に登録している住所、電話番号、メールアドレス等に変更のある方はお申し込みの際

に情報修正を行ってください。

・違法駐車、喫煙等で会場施設、および周辺住民に迷惑となる行為はご遠慮ください。

・各種文書は(一社)高知県サッカー協会ホームページ内の審判委員会のタブよりご確認ください。

問合せ

【講習会についての問い合わせ】

 各種別の審判担当までお問い合わせください。

【受講日の変更について】

＊サッカーの方

 (一社)高知県サッカー協会審判委員会 委員長/岩河 義弘

mail：yoshihiro_iwagawa@yahoo.co.jp

＊フットサルの方

 (一社)高知県サッカー協会審判委員会 フットサル・ビーチ担当/酒井 寿宏

mail：futsal@referee-kochifa.com